
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:   2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2912,   DE   01   DE   JULHO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
 

HAMILTON  BERNARDES  JÚNIOR  ,  Prefeito  Municipal  de         
PEDREIRA,Estado  de  São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e  de             
conformidade   com   o   que lhe   faculta   a   Lei   nº   3952,   de   19   de   novembro   de   2019.   
  

  

DECRETA:   
  

 Artigo  1o.-  Fica  aberto  na  Contabilidade  Municipal,  um  crédito,  no  valor              
de  R$  666.400,00,  (seiscentos  e  sessenta  e  seis  mil  e  quatrocentos             
reais)destinado   a   alterar   as   seguintes   rubricas   do   orçamento   vigente:   
  
Suplementação   (   +   ) 666.400,00   
  

02 02 03 PAT   

90 11.333.0002.2004.0000Manutenção   do   PAT   1.500,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
02 05 01 DEPTO   FINANCEIRO   /   TESOURARIA   

217 04.123.0002.2011.0000   Manutenção   do   Departamento   Financeiro   e   Tesouraria   5.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
02 05 02 DEPTO   DE   CONTABILIDADE   

272 04.124.0002.2013.0000Manutenção   do   Departamento   da   Contabilidade   3.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
02 06 01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   

383 04.122.0002.2017.0000Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   66.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
3208 04.122.0002.2017.0000Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos2.000,00   

3.3.90.40.00 SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNIC     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
02 06 04 DEPTO   DE   COMPRAS   E   CONTROLE   PATRIMONIO   

526 04.122.0002.2020.0000Manut   Departamento   de   Compras   e   Controle   Patrimonio   5.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 08 01 DEPTO.   DE   DESEN.   URBANO   E   PLAN   ECONOMICO   



639 15.451.0005.2010.0000Manut   Departamento   Desenvolvimento   Urbano/Planej.Ec   29.300,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 10 01 DIVISAO   DE   CRECHES   

993 12.365.0007.2029.0000Manutenção   da   Divisão   de   Creches2.000,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE   F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2912,   DE   01   DE   JULHO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 

 
02 10 03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1152 12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental   20.000,00   

3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   

 
1180 12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental   10.000,00   

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   

 
02 11 01 DEPTO   DE   ESPORTE   E   LAZER   

1324 27.812.0011.2040.0000Manut   da   Secretaria   Municipal   de   Esportes   e   Lazer     16.000,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
02 12 01 DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   

1373 23.695.0012.2041.0000   Manutenção   da   Secretaria   Municipal   Divulgação   do   Turismo   20.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
1375 23.695.0012.2041.0000Manut   da   Secretaria   Municipal   Divulgação   do   Turismo   46.000,00   

3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 13 01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   

1459 15.451.0013.2042.0000Manut   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban     15.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

1481 15.451.0013.2042.0000 Manut   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban     19.000,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 14 01 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   

1599 10.301.0014.2048.0000Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica   31.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

  
1618 10.301.0014.2048.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica   185.000,00   

3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   



350 000 BLOCO   DE   CUSTEIO   DAS   AÇÕES   E   SERVIÇOS   PÚ   
  

1646 10.301.0014.2048.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica   12.500,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
300 000 SAÚDE   

3972 10.301.0014.2048.0000Manut   da   Divisão   de   Assistência   Médica   30.100,00  
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES     F.R.:   00700   
07 OPERAÇÕES   DE   CRÉDITO   
300 086 Const.   de   vestiários   no   Hosp.   Municipal   

 
02 15 01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   

1987 08.244.0015.2052.0000Manut   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvol   97.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
510 000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

  
  



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  
 

DECRETO   Nº   2912,   DE   01   DE   JULHO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  

 
02 17 01 DEPTO   DE   CULTURA   

2216 13.392.0017.2037.0000   Manutenção   do   Depto.   de   Cultura     6.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

02 19 01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   

2401 06.181.0018.2003.0000   Manutenção   da   Guarda   Municipal     9.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
2415 06.181.0018.2003.0000     Manutenção   da   Guarda   Municipal   34.000,00   

3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 19 02 DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   

3202 26.782.0018.2028.0000Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito   2.000,00   
3.3.90.40.00 SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNIC     F.R.:   00100   
01 TESOURO   
410 000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   

  
 Artigo  2o.-  As  despesas  decorrentes  da  execução  deste  Decreto,  correrão             

por  conta   de  anulação  parcial/total  das  seguintes  rubricas  do  orçamento            
vigente:   
 
Anulação:   

  

02 02 03 PAT   

96 11.333.0002.2004.0000Manutenção   do   PAT   -1.500,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA     F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

02 05 01 DEPTO   FINANCEIRO   /   TESOURARIA   

200 04.123.0002.2011.0000   -   Manut   do   Departamento   Financeiro   e   Tesouraria   -   5.000,00   
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAISF.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 05 02 DEPTO   DE   CONTABILIDADE   

253 04.124.0002.2013.0000   Manutenção   do   Departamento   da   Contabilidade   -   3.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 06 01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   

388 04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos     -   68.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   



01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

02 06 04 DEPTO   DE   COMPRAS   E   CONTROLE   PATRIMONIO   

508 04.122.0002.2020.0000Manut   Departamento   de   Compras   e   Controle   Patrimonio   5.000,00   
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS     F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 08 01 DEPTO.   DE   DESEN.   URBANO   E   PLAN   ECONOMICO   

620 15.451.0005.2010.0000Manut   Departamento   Desenvolvimento   Urbano/Planej.Econ    2.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2912,   DE   01   DE   JULHO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 

630 15.451.0005.2010.0000Manutenção   Departamento   Desenvolvimento   Urbano/Planej.Econ 7.800,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
636 15.451.0005.2010.0000Manutenção   Departamento   Desenvolvimento   Urbano/Planej.Econ 

-19.500,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
02 10 01 DIVISAO   DE   CRECHES   

923 12.365.0007.2029.0000Manutenção   da   Divisão   de   Creches -2.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
212 000 EDUCAÇÃO   INFANTIL   -   CRECHE   

  

02 10 03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   

1082 12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental -10.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
220 000 ENSINO   FUNDAMENTAL   

 
1096 12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental -10.000,00   

3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
220 000 ENSINO   FUNDAMENTAL   

  
02 10 03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   

1109 12.361.0007.2031.0000Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental -10.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   

  

02 11 01 DEPTO   DE   ESPORTE   E   LAZER   

1282 27.812.0011.2040.0000Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Esportes   e   Lazer -16.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

02 12 01 DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   

1355 23.695.0012.2041.0000Manutenção   da   Secretaria   Municipal   Divulgação   do   Turismo -66.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  

02 13 01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   

1445 15.451.0013.2042.0000Manut   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas -34.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00100   



01 TESOURO   
110 000 GERAL   

 
02 14 01 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   

1505 10.301.0014.1513.0000Aquisição   de   Equipamentos   Atenção   Básica   Saúde -30.100,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
300 033 Aquisição   de   Equipamentos   para   Saúde   

  
1518   10.301.0014.2048.0000Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica -185.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

 
1526 10.301.0014.2048.0000Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica -22.500,00   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

 
  

  
  
  
  
  

  
Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  

  
  

DECRETO   Nº   2912,   DE   01   DE   JULHO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 

 
1578 10.301.0014.2048.0000Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Médica -21.000,00   

3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
350 000 BLOCO   DE   CUSTEIO   DAS   AÇÕES   E   SERVIÇOS   PÚ   

  
02 15 01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   

1956 08.244.0015.2052.0000Manut   da   Secretaria   Munic   de   Assistência   e   Desenvolvi -97.000,00   
3.3.90.18.00 AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
510000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

 
02 17 01 DEPTO   DE   CULTURA   

2220 13.392.0017.2037.0000Manutenção   do   Depto.   de   Cultura -6.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

 
02 19 01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   

2389 06.181.0018.2003.0000Manutenção   da   Guarda   Municipal -43.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 19 02 DEPTO.   DE   TRANSITO   E   TRANSPORTES   

2469 26.782.0018.2028.0000Manutenção   da   Divisão   de   Trânsito -2.000,00   
3.3.90.46.00 AUXÍLIO   ALIMENTAÇÃO F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO   



  
Anulação   (   -   )    666.400,00   
  

       Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
 
 

Pedreira,   01   de   julho   de   2020.   
 
 

HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   
  

PREFEITO   MUNICIPAL   
 
  

 

Publicado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Recursos  Humanos  da            
Prefeitura   Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   

  
 
 
 
 

MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
  

Secretário   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   
 
 
 
 
 
 

  


